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Сергей Бубнов:
«Наши сельхозпроизводители 

не стоят на месте»
Беседовала Виктория ВИНОГРАДОВА

Конец осени — время сбора урожая и подведения итогов 

сельскохозяйственного сезона. Кроме того, в этот период регион 

традиционно награждает лучших аграриев. Накануне торжественного 

мероприятия, посвященного Дню работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности, мы поговорили с директором 

Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской 

области Сергеем Бубновым об успехах ивановских аграриев, крупных 

проектах, реализуемых в области, и актуальных мерах господдержки.

— Сергей Александрович, каких результатов на сегодня достигли сельхоз-
производители региона?

— В этом году наши аграрии собрали 132 тысячи тонн зерна в бункерном весе при 
урожайности 22 центнера с гектара. Это неплохой показатель при тех погодных услови-
ях, в которых пришлось работать в этом году. Повлияли и возвратные заморозки в на-
чале сезона, и отсутствие осадков в некоторые периоды. Абсолютный рекорд прошлого 
года, когда было собрано более 192 тысяч тонн зерна, мы не побили, но результат в 
этом году выше, чем средний за последние несколько лет. Сейчас завершается уборка 
позднеспелых сортов капусты. Урожай по овощам мы ожидаем на уровне прошлого 
года. Если говорить в цифрах, то сейчас в организованном секторе собрано 17 600 
тонн картофеля, овощей открытого грунта убрано 11 500 тонн. В этом году выросли 
площади под масличными культурами и составили почти 6 тысяч гектаров. 
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Каждый год, подводя итоги, мы стара-
емся отметить лидеров. Вручаем наши 
областные награды от Губернатора, 
Ивановской областной Думы, Иванов-
ской городской Думы, а также награды и 
благодарности Министерства сельского 
хозяйства. Также вручаем звания По-
четных работников агропромышленно-
го комплекса Ивановской области. Это 
высшая награда для сельхозтружеников 
в регионе. Большую часть наград полу-
чают работники массовых профессий — 
те люди, которые непосредственно 
принимают участие в производстве 
сельхозпродукции.

— Совсем недавно представители 
Ивановской области вернулись с 
победой со Всероссийских летних 
сельских спортивных игр. Расскажи-
те, пожалуйста, о них.

— Эти соревнования проводятся 
Минсельхозом в рамках реализации 
программы комплексного развития 
сельских территорий, которая нацелена 
на социальное и инфраструктурное раз-
витие села. Одно из направлений этой 
госпрограммы — приобщение сельской 
молодежи к спорту. 

В этом году мы впервые приняли 
участие в марафоне «Земля спорта», 
финал которого проходил в г. Светло-
горск Калининградской области, и сразу 
показали высокий результат. Светлана 
Воробьева из Гаврилово-Посадского 
района завоевала третье место среди 
женщин по выполнению нормативов 
ГТО. 

В Летних сельских спортивных играх 
мы участвуем не первый год. В этом 
году наши ребята хорошо показали 
себя как в личном, так и в командном 
зачете. А в абсолютном зачете вошли 
в десятку сильнейших команд России, 
заняв восьмое место. Я считаю, это 
прекрасный результат. Также мы за-
няли первые места в личном зачете в 
многоборье ГТО среди девушек и среди 
мужчин, второе место среди женщин и 
первое место в командном зачете ГТО. 
А по итогам командного первенства в 
группе территорий с численностью сель-
ского населения до 250 тысяч человек 
мы также стали лидерами. 

Хочу отметить, что в рамках много-
борья ГТО участники проходили не 
только спортивные испытания, но 
и должны были показать навыки, 
непосредственно касающиеся сель-
скохозяйственного труда. К примеру, 
разобрать и собрать на время аппа-
рат машинного доения. Наши ребята 
проявили себя замечательно и в 
спортивной, и в сельскохозяйственной 
части соревнований. В подготовке нам 
оказал поддержку Департамент спорта 
Ивановской области и подведомствен-
ные ему учреждения.

— Какие еще совместные дости-
жения ивановских сельхозпроизво-
дителей и Департамента сельского 
хозяйства региона Вам бы хотелось 
отметить?

— Благодаря строительству двух 
свиноводческих комплексов в Гаври-

лово-Посадском районе, в регионе за 
семь лет в полтора раза увеличились 
объемы производства мяса. Конечно, в 
этом есть вклад и других предприятий, 
но во многом это произошло за счет 
реализации этих крупных инвестпро-
ектов. Продолжает наращивать свой 
потенциал молочное скотоводство. 
В этом направлении был реализо-
ван ряд проектов по модернизации 
производства. В двух хозяйствах по-
явились доильные залы «Карусель», 
часть производителей перешла на 
беспривязную систему содержания жи-
вотных. Благодаря этим инвестициям 
сельхозпроизводителей в собственное 
развитие их продуктивность растёт и в 
ряде хозяйств на сегодня составляет 
свыше 9 тысяч кг/гол.

Продолжаются мероприятия по вводу 
в оборот земель региона. За семь лет 
введено порядка 40 тысяч гектаров 
земли. Мы прогнозируем, что в конце 
2024 года выйдем на цифру в 42 тысячи 
гектаров. И в дальнейшем эта работа 
продолжится. 

Мы возродили в регионе выращива-
ние и переработку льна и технической 
конопли. Посевные площади под техни-
ческими культурами за семь лет вырос-
ли более чем в 8 раз. В текущем году это 
3,8 тысячи гектаров. Посевные площади 
под масличными культурами за семь 
лет увеличились в 6,5 раза. Хорошие 
результаты и по многолетним плодово-
ягодным насаждениям. За счет крупных 
проектов — таких как «Шуйские ягоды» 
в Шуйском районе и фермерское хозяй-
ство Потапова в Лежневском районе, а 
также менее крупных производителей, 
площадь многолетних плодово-ягодных 
насаждений выросла в 17 раз.

Безусловно, этим показателям спо-
собствует и увеличение государствен-
ной поддержки. За 7 лет её объем вырос 
в 1,6 раза, в том числе в региональной 
составляющей. По поручению Губерна-
тора Ивановской области Станислава 
Сергеевича Воскресенского, в нашем 
регионе обеспечивается поддержка 
всех проектов, которые по тем или 
иным причинам имеют ограничение в 
федеральном финансировании.

— Какие сельхозпредприятия по 
виду производимой продукции пре-
обладают в Ивановской области на 
сегодня? 

— В Ивановской области в связи с ее 
географическим положением традици-
онно более развито молочное животно-
водство, а растениеводство в основном 
служит источником для кормления 
скота. Самое крупное сельхозпредпри-
ятие региона, специализирующееся на 
молочном скотоводстве, — АО «Племен-
ной завод им. Дзержинского», входит в Команда Ивановской области на XIV Всероссийских летних сельских спортивных играх
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топ-100 производителей сырого молока 
в России. 

Активно реализуются инвестпроекты 
по свиноводству. Самый крупный про-
изводитель — это ООО «Тарбаево», кото-
рый входит в группу компаний «Дымов». 
Уверенно развивается и наше регио-
нальное предприятие по производству 
свинины «Славянка» в Фурмановском 
районе. Предприятие «Продмит» обеспе-
чивает 97% производства мяса птицы в 
регионе. А Кинешемская и Ивановская 
птицефабрики фактически полностью 
удовлетворяют потребность населения 
Ивановской области в яйце. 

Как я уже отметил, возрождается 
традиционное для Ивановской обла-
сти производство льна, развивается 
коноплеводство, увеличиваются пло-
щади многолетних плодово-ягодных 
насаждений. Не могу не отметить рас-
тениеводческое хозяйство «Родина» в 
Гаврилово-Посадском районе, которое 
содержит лошадей уникальной породы 
владимирский тяжеловоз.

— Какие меры поддержки аграри-
ев сегодня существуют и наиболее 
востребованы?

— В текущем году на господдержку 
наших аграриев выделено более 835 
миллионов из средств областного и 
федерального бюджета. Среди регио-
нальных мер поддержки самая востре-
бованная — компенсация части перво-
начального взноса по приобретению 
предметов лизинга. За счет этой меры 
поддержки предприятия могут приоб-
рести новую технику с компенсацией 
70% от первоначального взноса.

Меры поддержки с участием фе-
дерального бюджета разделены по 
отраслям: поддержка производителей 
молока, предприятий растениеводства 
и животноводства, мелиоративных 
мероприятий, субсидии на элитное 
семеноводство и т.д. Все они также 
востребованы. Отдельный блок — меры 
поддержки малых форм хозяйствова-
ния. Это гранты «Агростартап» для фер-
меров-новичков, гранты на развитие 
семейных ферм, субсидии и гранты 
кооперативам. 

Есть и программа льготного креди-
тования для сельхозпроизводителей. 
Благодаря тому, что Министерство 
сельского хозяйства компенсирует 
банкам разницу между ключевой став-
кой и льготной, ставка по кредитам для 
аграриев, как правило, не превышает 
5%. И они активно пользуются воз-
можностью взять как краткосрочный 
кредит — например, на закупку семян, 
горючих смазочных материалов, сред-
ства химизации и защиты растений и 
т.д., так и инвестиционный кредит на 
долгий срок. 

— Расскажите, пожалуйста, под-
робнее про грант «Агростартап». Кто 
может подать на него заявку?

— Грант «Агростартап» был введен в 
2019 году. В конкурсном отборе могут 
участвовать граждане, не зарегистри-
рованные как субъекты предпринима-
тельской деятельности, или фермерские 
хозяйства, зарегистрированные в году 
проведения отбора. Заявки рассматри-
вает конкурсная комиссия, в которую 
входят представители Департамента, 
сельхозтоваропроизводители, предста-
вители кредитных организаций, ректор 
Верхневолжского ГАУ и др. Если заявка 
прошла отбор, заявитель должен пред-
ставить бизнес-план своего проекта, 
в случае победы зарегистрировать 
свое фермерское хозяйство и уже по-
сле этого получить грант как фермер. 
Государственное софинансирование 
по этому гранту составляет 90%, а 
запрашиваемая сумма гранта может 
достигать 8 млн рублей.

В этом году на эту меру поддержки 
у нас было выделено около 78 млн 
рублей, было отобрано 22 получателя, 
и в среднем каждый получил 3,5 млн 
рублей. На старте это хороший задел 
для приобретения необходимой техники 
или помещения для фермы. У нас много 
успешных примеров реализации этого 
гранта. Это небольшие хозяйства, но 
они тоже вносят свой вклад в развитие 
сельского хозяйства региона. 

— Какие крупные инвесторы в сфе-
ре сельского хозяйства ожидаются 
или уже сейчас заходят в Иванов-
скую область?

— Основной крупный инвестор се-
годня — «РумелкоАгро», который сейчас 
завершает ремонт бывшего молокопе-
рерабатывающего предприятия «Ив-
молокопродукт» и в ближайшее время 
начнет переработку молока. Среди дру-
гих крупных проектов уже упомянутые 
свиноводческие комплексы компании 
«Тарбаево», входящей в группу компа-
ний «Дымов». Сейчас ведется стройка в 
«Племенном заводе им. Дзержинского» 
в Гаврилово-Посадском районе, где в 
предыдущие годы было реализовано 
несколько крупных инвестпроектов и 
увеличилось поголовье скота. Актив-
но инвестирует в свое развитие СПК 
«Рассвет». Не так давно закончено 
строительство молочного комплекса 
КФХ Сергея Нагаева в Родниковском 
районе, построен новый телятник в СПК 
«Панинское».

Хочу подчеркнуть, что развитие сель-
ского хозяйства в регионе происходит не 
только за счет внешних инвесторов, но и 
благодаря тому, что наши производители 
не стоят на месте, несмотря на тяжелые 
с точки зрения бизнеса условия.

— Какие шаги необходимо сделать 
человеку, который хочет открыть 
свое небольшое сельскохозяйствен-
ное предприятие? Куда ему нужно 
обратиться?

— В первую очередь необходимо 
заявить о своих намерениях в мест-
ную администрацию и решить вопрос 
предоставления земли, на которой 
будет действовать сельхозпредприятие. 
За дальнейшими консультациями по 
открытию своего дела он может обра-
титься к нам в Департамент — любой из 
наших отделов может проконсультиро-
вать по профильным мерам поддержки 
аграриев. Также в помощь сельхоз-
производителям на базе центра «Мой 
бизнес» работает Центр компетенций 
по развитию фермерства и сельхоз-
кооперации. Здесь можно получить 
консультации по актуальным мерам 
поддержки, вопросам финансового уче-
та, методическую помощь в подготовке 
документов на гранты.

Получить методическую помощь, 
касающуюся каких-либо научных во-
просов, можно и в нашем профильном 
вузе — Верхневолжском ГАУ. Также 
у нас есть региональная Ассоциация 
сельхозтоваропроизводителей, в ко-
торую входят самые крупные произво-
дители молока. Это общественная орга-
низация, которая защищает интересы 
аграриев и может транслировать их 
коллективное мнение на федеральном 
уровне. Ассоциация также может дать 
консультации по ряду вопросов.

— Вы работаете в должности ди-
ректора Департамента сельского 
хозяйства и продовольствия Иванов-
ской области около года. Какие у Вас 
впечатления от работы за это время?

— В Департаменте сельского хозяй-
ства я работаю с 2010 года, начинал с 
отдела животноводства. А в 2019 году я 
был назначен заместителем руководи-
теля Департамента и уже из этой долж-
ности перешел в должность директора. 
Благодаря многолетнему опыту работы 
я был фактически знаком с абсолютным 
большинством сельхозпроизводителей 
в регионе, и меня тоже все знают. По-
этому глобальных изменений с пере-
ходом в новую должность я не почув-
ствовал. Работа в сельском хозяйстве 
для меня интересная. Помогать людям, 
которые так увлечены своим делом, 
как наши аграрии, слышать, с какой 
любовью они рассказывают о своей 
работе, делятся своими сложностями, 
это замечательно и интересно.

— Спасибо за интервью!
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КОРОТКО О ВАЖНОМ ИВАНОВСКОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

ЖИЛИЩЕ

На 2025 год для признания граждан 
малоимущими с целью предоставления 
им жилых помещений по договорам 
социального найма пороговое значение 
дохода заявителя и каждого члена его 
семьи в месяц определено в размере 
50752,60 руб., стоимости имущества, — 
1044876,00 руб.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 22.10.2024 N 2152
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2025 ГОД ПО-
РОГОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ ПРИЗНАНИЯ 
ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ С ЦЕЛЬЮ ПРЕ-
ДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 
ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА»

Норматив стоимости 1 кв. м общей 
площади жилья по городу Иванову 
на IV квартал 2024 года установлен в 
размере 85908 руб.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 24.10.2024 N 2190
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВА СТОИ-
МОСТИ 1 КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ 
ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ НА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАР-
ТАЛ 2024 ГОДА ДЛЯ РАСЧЕТА РАЗМЕРА 
СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ (СУБСИДИЙ), 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ 
ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Размер единовременной социальной 
выплаты устанавливается в размере 
первоначального взноса по ипотечному 
жилищному кредиту, но не более 900 
тыс. руб. (ранее — 600 тыс. руб.).
Постановление Правительства Ивановской 
области от 24.10.2024 N 505-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 23.10.2019 N 417-П «ОБ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ 
СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ ВРАЧАМ НА 
ОПЛАТУ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ВЗНОСА 
(ЧАСТИ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ВЗНОСА) ПО 
ИПОТЕЧНЫМ ЖИЛИЩНЫМ КРЕДИТАМ»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Определены цели, задачи, инструменты 
реализации долговой политики, а также 
основные факторы, определяющие ее 
характер и направления.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 21.10.2024 N 482-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВ-
ЛЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДОЛГОВОЙ 
ПОЛИТИКИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 
И 2027 ГОДОВ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

С 15.10.2024 по 31.12.2024 установлены 
единые тарифы на услуги по передаче 
электроэнергии по сетям Ивановской 
области. Так, одноставочный тариф 
для населения со стационарными 
электроплитами определен в размере 
0,96498 руб./кВт·ч.

Ответственность за препятствие проверкам предлагают усилить
В некоторых случаях контролируемым организациям выгодно препятствовать прове-

дению проверок, считают авторы законопроекта. Штрафы за подобные правонарушения 

значительно ниже санкций по отдельным составам административных правонарушений, 

которые могут обнаружить во время проверки. Поэтому предлагается для должностных 

лиц увеличить штраф до размера от 10  до 20  тысяч рублей, для юрлиц — от 250 до 500 

тысяч рублей. За повторное нарушение штрафы уже составят от 20 до 50 тысяч рублей 

и от 500 тысяч до миллиона рублей соответственно.

Источник: Проект Федерального закона № 736449-8

Платные дороги надо оплачивать!
Предлагается увеличить размеры административных штрафов до 10000 рублей для 

легковых автомобилей и до 30000 рублей для грузовых автомобилей и автобусов за 

неоплату проезда по платным дорогам. Для транспортных средств, принадлежащих ино-

странным лицам, штраф составит 50000 рублей.
Источник: КонсультантПлюс

Алименты до 23 лет
Предлагается законодательно закрепить обязанность родителей платить алименты 

детям в возрасте до 23 лет, обучающимся очно в вузах и колледжах.

Проект Федерального закона N 753341-8

Тем, кто на АвтоУСН
Для налогоплательщиков, применяющих АвтоУСН, фиксированный размер страховых 

взносов на 2025 год планируется проиндексировать в 1,24 раза и сделать 3018 рублей 

(сейчас 2040 руб.).

Источник: КонсультантПлюс

Одинаковые комиссии для всех
В настоящее время за осуществление юрлицом или ИП одного перевода денежных 

средств со своего счета на счета других юрлиц и ИП взимается фиксированный размер 

комиссии, в среднем 8 — 100 рублей. При осуществлении аналогичных переводов в 

пользу физических лиц все банки применяют оборотные комиссии, в зависимости от 

суммы перевода. Разработан законопроект, предлагающий уравнять комиссии, взима-

емые за безналичные переводы денежных средств со счетов юридических лиц и ИП на 

банковские счета физлиц.

Источник: Проект Федерального закона N 741481-8

База для взносов
С 1 января 2025 года единая предельная величина базы для исчисления страховых 

взносов составит 2759000 рублей.

Источник: Постановление Правительства РФ от 31.10.2024 N 1457

Реестр майнеров
На сайте ФНС размещен сервис для внесения в реестр сведений о лицах, осуществля-

ющих майнинг цифровой валюты, и реестр операторов майнинговой инфраструктуры 

«МайнингРеестр».

Источник: Информация ФНС России от 01.11.2024

Блогеры могут регистрироваться
На портале госуслуг заработал механизм регистрации владельцев каналов и страниц 

в соцсетях, имеющих более 10 тыс. подписчиков, информирует Минцифры. С 1 января 

2025 года, если канал или страница не будут включены в перечень, рекламодатели не 

смогут размещать в них рекламу, а другие каналы не смогут репостить их сообщения.

Источник: Информация Минцифры России от 01.11.2024

О земельном налоге
С 1 января 2025 года налоговая ставка в отношении объектов налогообложения, када-

стровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн руб., определена в размере 

2,5%. Для земельных участков, занятых индивидуальными жилыми домами или приоб-

ретенных для ИЖС (за исключением приобретенных для предпринимательской деятель-

ности) — 0,3%. Для объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый 

в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ, объектов налогообложения, предусмотренных

абз. вторым п. 10 ст. 378.2 НК РФ, — в размере 2%.

Источник: Решения Ивановской городской Думы от 30.10.2024 N 602, N 603
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Источник информации:
ИБ Ивановский Выпуск СПС КонсультантПлюс

Постановление Департамента энергетики и 
тарифов Ивановской области
от 15.10.2024 N 37-э/1
«О ЕДИНЫХ (КОТЛОВЫХ) ТАРИФАХ НА 
УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 
ЭНЕРГИИ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ»
(Зарегистрировано в Департаменте 
энергетики и тарифов Ивановской обл. 
23.10.2024 N 241700120)

На первое полугодие 2025 года 
одноставочный тариф на тепловую 
энергию (мощность), предоставляемую 
потребителям, установлен в размере 
1730,22 руб./Гкал.
Постановление Департамента энергетики и 
тарифов Ивановской области
от 18.10.2024 N 38-т/7
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ 
ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, ТЕ-
ПЛОНОСИТЕЛЬ, ДОЛГОСРОЧНЫХ ПАРАМЕ-
ТРОВ РЕГУЛИРОВАНИЯ ДЛЯ ФОРМИРОВА-
НИЯ ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, 
ТЕПЛОНОСИТЕЛЬ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
МЕТОДА ИНДЕКСАЦИИ УСТАНОВЛЕННЫХ 
ТАРИФОВ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ООО «ПРИ-
ВОЛЖСКАЯ КОММУНА» (КИНЕШЕМСКИЙ 
М.Р.) НА 2025 - 2029 ГОДЫ»
(Зарегистрировано в Департаменте 
энергетики и тарифов Ивановской обл. 
26.10.2024 N 241700131)

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

По городскому округу Иваново 
максимальный размер родительской 
платы определен в сумме 3088 руб. 
(ранее — 2905 руб.) в месяц.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 29.10.2024 N 512-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 25.12.2015 N 600-П «О 
МАКСИМАЛЬНОМ РАЗМЕРЕ РОДИТЕЛЬ-
СКОЙ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИ-
СМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ГОСУДАР-
СТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОБРАЗО-
ВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛО-
ЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПО МУ-
НИЦИПАЛЬНЫМ РАЙОНАМ И ГОРОДСКИМ 
ОКРУГАМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

С 01.01.2025 по 30.09.2025 определен 
норматив обеспечения госгарантий 
на получение начального общего 
образования в городской местности — 
31694 руб. в расчете на одного 
обучающегося.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 29.10.2024 N 521-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕ-
СПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАН-
ТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ 
ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ И ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ 
НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЛУЧЕ-
НИЯ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 
2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 
И 2027 ГОДОВ»

Из обращений вИз обращений в
Центр консультирования Центр консультирования 

и поддержкии поддержки

Вопрос. Может ли совершенно-

летний студент очной формы обу-

чения быть трудоустроен на полную 

ставку в период обучения (не на 

каникулы)?

Ответ: Да, может. Совершеннолетне-

го студента можно принять на работу на 

полный день. Даже если он обучается по 

очной форме.

Ограничения по продолжительности 

ежедневной работы (смены) для не-

которых категорий работников уста-

новлены ст. 94 ТК РФ. В частности, 

такие ограничения предусмотрены для 

несовершеннолетних учащихся. А для 

студентов, которым уже исполнилось 

18 лет, никаких особенностей в этом 

плане нет. 

ТК РФ не запрещает принимать на 

работу аспирантов и студентов, об-

учающихся по очной форме, а также не 

содержит норм, ограничивающих со-

вмещение работы и обучения по очной 

форме. Так, с лицами, получающими 

образование по очной форме обучения, 

предусмотрено заключение срочных 

трудовых договоров по соглашению 

сторон (абз. 9 ч. 2 ст. 59 ТК РФ). При 

этом с аспирантом и студентом также 

может быть заключен трудовой договор 

и на неопределенный срок, а также на 

условиях неполного рабочего времени 

в виде неполного рабочего дня (смены) 

и (или) неполной рабочей недели, в том 

числе с разделением рабочего дня на 

части (п. 1 ч. 1 ст. 58, ч. 1 ст. 93 ТК РФ).

Источник: Статья: Студент-очник 

может работать на полную ставку 

(«Главная книга», 2024, N 10);

Вопрос: Можно ли принять на ра-

боту на полную ставку аспирантов 

и студентов, обучающихся по очной 

форме? (Консультация эксперта, 

2024)

Вопрос. В какие сроки и в какой 

форме нужно подавать сведения в 

военкомат об отчислении студента 

из вуза?

Ответ.  В целях поддержания в 

актуальном состоянии сведений, со-

держащихся в учетных документах, и 

обеспечения поддержания в актуаль-

ном состоянии сведений, содержа-

щихся в документах воинского учета 

военных комиссариатов, работники, 

осуществляющие воинский учет в 

организациях, направляют в течение 

5 дней со дня принятия (поступления) 

или увольнения (отчисления) граж-

дан с работы (из образовательных 

организаций) в соответствующие во-

енные комиссариаты и (или) органы 

местного самоуправления сведения 

о гражданах, подлежащих воинскому 

учету и принятию (поступлению) или 

увольнению (отчислению) их с работы 

(из образовательных организаций).

Применимые нормы: пп. «а» п. 32 

Положения о воинском учете (Постанов-

ление Правительства РФ от 27.11.2006 

N 719 (ред. от 16.05.2024) «Об утверж-

дении Положения о воинском учете»). 

Форма, по которой нужно предста-

вить сведения, приведена в Приложе-

нии N 2 к Положению о воинском учете. 

Направьте ее в течение пяти дней со дня 

увольнения (пп. «а» п. 32 Положения о 

воинском учете).

Сведения в бумажном виде можете 

подать лично или направить заказным 

письмом с уведомлением о вручении. 

Предусмотрена возможность направить 

сведения в электронной форме через 

портал госуслуг с учетом установленных 

требований, а также с помощью иных 

государственных информационных 

систем и информационных ресурсов, 

указанных в Законе о воинской обя-

занности. Порядок определяется Пра-

вительством РФ (п. 1 ст. 4 названного 

Закона, п. 32(1) Положения о воинском 

учете).

За непредставление или несвоев-

ременное представление сведений об 

увольнении работника, подлежащего 

воинскому учету, должностному лицу 

организации грозит штраф от 40 000 до 

50 000 руб. (ст. 21.4 КоАП РФ).

Источник: Готовое решение: Какие 

есть обязанности по воинскому 

учету при увольнении работни-

ка, подлежащего такому уче-

ту? (КонсультантПлюс, 2024);

Форма: Сведения об увольнении 

с работы гражданина, подле-

жащего воинскому учету, для 

представления в военный ко-

миссариат (образец заполнения)

(КонсультантПлюс, 2024)
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

За управление транспортным 
средством с использованием 
технических устройств, препятствующих 
идентификации госномера либо 
позволяющих их видоизменить или 
скрыть, грозит лишение прав от года до 
полутора лет.
Федеральный закон
от 14.10.2024 N 342-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИ-
НИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ И 
СТАТЬЮ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРА-
ТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

С 1 марта 2025 года самозанятые 
включаются в круг хозяйствующих 
субъектов в рамках Закона «О защите 
конкуренции».
Федеральный закон от 14.10.2024 N 344-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-
НЫЙ ЗАКОН «О ЗАЩИТЕ КОНКУРЕНЦИИ»

Образован Координационный совет 
при Правительстве РФ по созданию 
передовых школ.
Постановление Правительства РФ
от 24.10.2024 N 1425
«О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПРИ ПРА-
ВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО СОЗДАНИЮ ПЕРЕДОВЫХ ОБЩЕОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ»

Подать жалобу на постановление 
по делу об административном 
правонарушении можно будет в течение 
10 дней со дня вручения или получения 
копии постановления.
Федеральный закон от 29.10.2024 N 364-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 
30.3 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУ-
ШЕНИЯХ»

Правительством утверждена Концепция 
подготовки кадров для строительной 
отрасли и жилищно-коммунального 
хозяйства до 2035 года.
Распоряжение Правительства РФ
от 28.10.2024 N 3030-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ ПОД-
ГОТОВКИ КАДРОВ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ 
ОТРАСЛИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА>

Установлены дополнительные условия 
упрощенного получения иностранными 
гражданами разрешения на временное 
проживание и вида на жительство.
Федеральный закон
от 26.10.2024 N 358-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 
25.6 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПОРЯД-
КЕ ВЫЕЗДА ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И ВЪЕЗДА В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ» 
И ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ПРАВОВОМ 
ПОЛОЖЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Упрощен порядок оформления прав на 
хозяйственные постройки на земельных 
участках и дома блокированной 
застройки.
Федеральный закон от 29.10.2024 N 370-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Утверждены правила регистрации 
граждан в целях поиска подходящей 
работы, правила регистрации 
безработных граждан и правила 
определения органом службы занятости 
подходящей работы.
Постановление Правительства РФ
от 16.10.2024 N 1379
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РЕГИСТРА-
ЦИИ ГРАЖДАН В ЦЕЛЯХ ПОИСКА ПОДХО-
ДЯЩЕЙ РАБОТЫ, ПРАВИЛ РЕГИСТРАЦИИ 
БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН И ПРАВИЛ ОПРЕ-
ДЕЛЕНИЯ ОРГАНОМ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ 
ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ ГРАЖДАНИНУ, 
ИЩУЩЕМУ РАБОТУ, А ТАКЖЕ БЕЗРАБОТ-
НОМУ ГРАЖДАНИНУ»

С 1 января 2025 года МРОТ 
устанавливается в сумме 22440 рублей 
в месяц.
Федеральный закон от 29.10.2024 N 365-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О МИНИМАЛЬ-
НОМ РАЗМЕРЕ ОПЛАТЫ ТРУДА»

Подписан Указ об оптимизации 
численности и совершенствовании 
оплаты труда федеральных 
государственных гражданских 
служащих.
Указ Президента РФ от 29.10.2024 N 922
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО СО-
ВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОПЛАТЫ ТРУДА 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ТЕРРИТО-
РИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ (ОРГАНОВ) ФЕДЕ-
РАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, 
АППАРАТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ ОБ-
ЩЕЙ ЮРИСДИКЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ 
АРБИТРАЖНЫХ СУДОВ, УПРАВЛЕНИЙ 
СУДЕБНОГО ДЕПАРТАМЕНТА ПРИ ВЕРХОВ-
НОМ СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В 
СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

В 2025 году и в плановый период 
2026 и 2027 годов сохраняются 
действующие тарифы и порядок уплаты 
страховых взносов на травматизм и 
профзаболевания.
Федеральный закон от 26.10.2024 N 352-ФЗ
«О СТРАХОВЫХ ТАРИФАХ НА ОБЯЗАТЕЛЬ-
НОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕ-
СЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ НА 
2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 
И 2027 ГОДОВ»

Утверждены изменения в форму книги 
продаж и правила ведения книги 
покупок и книги продаж, применяемые 

при расчетах по НДС.
Постановление Правительства РФ
от 29.10.2024 N 1448
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2011 Г.
N 1137»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

Дополнен Порядок установления причин 
инвалидности.
Приказ Минтруда России
от 17.09.2024 N 461н
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 
УСТАНОВЛЕНИЯ ПРИЧИН ИНВАЛИД-
НОСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
16 ФЕВРАЛЯ 2023 Г. N 90Н»
Зарегистрирован в Минюсте России 
18.10.2024 N 79813.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Банком России утверждены Основные 
направления развития финансовых 
технологий до 2027 года.
«ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ 
ФИНАНСОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ПЕРИОД 
2025 - 2027 ГОДОВ»
(одобрены Советом директоров Банка 
России)

Подписан закон о поэтапном 
увеличении размера целевых 
отчислений от лотерей.
Федеральный закон
от 26.10.2024 N 354-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ЛОТЕРЕЯХ»

Утверждены особенности исполнения 
бюджетов бюджетной системы РФ в 
2025 году.
Федеральный закон от 29.10.2024 N 367-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙ-
СТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗА-
КОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ 
СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗА-
КОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОСО-
БЕННОСТЕЙ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В 2025 ГОДУ»

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 
СТАТИСТИКА

Минфин сообщает о новых требованиях 
к руководителям бухгалтерских служб 
финансовых организаций.
Информационное сообщение Минфина 
России от 29.10.2024 N ИС-учет-53
«НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Закреплена возможность скупки 
у физлиц монет из драгметаллов, 
прошедших эмиссию.
Постановление Правительства РФ
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Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

ГЛАВНАЯ КНИГА

Порог доходов

для перехода на УСН

Для перехода на УСН с 2024 г. ли-
мит доходов на 1 октября 2023 г. 
составлял 149,51 млн руб. с учетом 
индексации на коэффициент-дефлятор 
(п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. до 
12.07.2024); приказ Минэкономразви-
тия от 23.10.2023 № 730)) (112,5 млн 
руб. х 1,329).

С 2025 г. перейти на УСН могут орга-
низации, «прибыльные» доходы которых 
(за минусом некоторых исключений) на 
1 октября 2024 г. не превысили 337,5 
млн руб. (п. 2 ст. 346.12 НК РФ). В 2024 
г. этот лимит не индексируется.

Компании и ИП, утратившие в 2024 г. 
право на применение упрощенки из-за 
превышения лимита доходов (265,8 млн 
руб. с учетом индексации на коэффици-
ент-дефлятор), тоже могут применять 
УСН с 2025 г. Запрет, по которому снова 
перейти на УСН можно не раньше чем 
через 1 год после утраты права на ее 
применение, в этом случае не действу-
ет. Но все доходы организации, включая 
доходы за период применения УСН, за 
9 месяцев 2024 г. не должны превы-
сить новый лимит (ч. 11 ст. 8 Закона от 
12.07.2024 № 176-ФЗ, далее — Закон 
№ 176-ФЗ). То есть если доходы превы-
сили 265,8 млн руб., но не превысили 

337,5 млн руб., компания теряет право 
на УСН в 2024 г., но может снова перей-
ти на упрощенку уже с 2025 г.

Для перехода на УСН с 2025 г. пока-
затель не индексируется. Чтобы это не 
вызывало никаких сомнений у налого-
плательщиков, соответствующую норму 
внесли в Закон № 176-ФЗ. «Поправки в 
поправки» закрепили правило, по кото-
рому индексации в 2024 г. не подлежат 
ни переходный лимит доходов 337,5 
млн руб. для компаний, планирующих 
начать применять УСН с 2025 г., ни 
лимит доходов в те же 337,5 млн руб. 
для компаний, слетевших с упрощенки 
из-за превышения прежнего лимита и 
намеревающихся вернуться на спецре-
жим с 2025 г. (Федеральный закон от 
29.10.2024 N 362-ФЗ).

В дальнейшем лимит будет индек-
сироваться на коэффициент-дефля-
тор, установленный на календарный 
год, предшествующий году перехода 
на УСН (п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., 
действ. с 01.01.2025). То есть будет 
применяться коэффициент «допере-
ходного» календарного года, в котором 
и получены отслеживаемые для целей 
перехода доходы, а не коэффициент, 
установленный на год начала приме-
нения спецрежима, как было раньше 
(п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. с 

Новые УСН-лимиты
с 2025 года

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухучету и налогообложению

С 2025 г. будут применяться новые лимиты по УСН. Новый 

переходный лимит применяется для перехода на спецрежим уже 

сейчас, то есть по «прибыльным» доходам компании за 9 месяцев 

2024 г. Сориентироваться в этих суммовых нововведениях 

бухгалтерам поможет наша статья.

В 2024 г. С 2025 г.

При размере доходов не 

более 199,35 млн руб. и сред-

ней численности работников 

не более 100 человек (150 

млн руб. х 1,329)

6% на УСН с объектом «доходы» и 15% 

на УСН с объектом «доходы минус рас-

ходы» либо пониженные ставки, установ-

ленные законом субъекта РФ (пп. 1, 2 ст. 

346.20 НК РФ)

Базовые 

налоговые 

ставки 6% 

и 15% либо 

пониженные 

региональ-

ные ставки 

УСН-налога

При размере доходов от 

199,35 млн руб. до 265,8 млн 

руб. и/или средней числен-

ности работников от 100 до 

130 человек

8% на УСН с объектом «доходы» и 20% 

на УСН с объектом «доходы минус расхо-

ды» (начиная с квартала, в котором были 

превышены базовые лимиты доходов и/

или численности работников) (пп. 1.1, 2.1 

ст. 346.20 НК РФ)

Таблица 1. Ставки УСН-налога

от 24.10.2024 N 1429
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 МАЯ 2024 Г. N 616»

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ

С 1 марта 2025 года упрощается 
порядок лицензирования эксплуатации 
взрывопожароопасных и химически 
опасных производственных объектов I, 
II и III классов опасности.
Постановление Правительства РФ
от 21.10.2024 N 1410
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 ОКТЯБРЯ 2020 Г.
N 1661»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

ФНС напоминает, что с 1 января 2025 
года охотпользователи наделяются 
обязанностью по представлению в 
налоговые органы сведений о выданных 
физлицам разрешениях, сумме сбора, 
подлежащей уплате по каждому 
разрешению, и сроках его уплаты.
<Письмо> ФНС России
от 23.10.2024 N СД-4-3/12103@
«О СБОРЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ОБЪЕКТАМИ 
ЖИВОТНОГО МИРА»

ТУРИЗМ. СПОРТ

Подписан закон, направленный на 
развитие сельского туризма.
Федеральный закон
от 14.10.2024 N 346-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 1 
И 3.1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОС-
НОВАХ ТУРИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Минспортом определены особенности 
деятельности центров раннего 
физического развития детей.
Приказ Минспорта России
от 04.10.2024 N 986
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРОВ РАННЕГО ФИ-
ЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
22.10.2024 N 79860.

УГОЛОВНОЕ ПРАВО. ИСПОЛНЕНИЕ 
НАКАЗАНИЙ

Одинокие родители и беременные 
женщины смогут получить отсрочку 
отбывания наказания в виде 
ограничения свободы.
Федеральный закон
от 25.10.2024 N 350-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 82 
УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ И СТАТЬЮ 398 УГОЛОВНО-ПРО-
ЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Введена уголовная ответственность 
до 8 лет за контрабанду патогенных 
биологических агентов.
Федеральный закон от 29.10.2024 N 361-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 
226.1 И 248 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
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Таблица 2. Предельные размеры УСН-доходов для целей уплаты НДС

В 2024 г. С 2025 г.

В  о б щ е м 

случае упро-

щенцы не при-

знаются пла-

тельщиками 

НДС1

При автоматическом использовании пра-

ва на освобождение от исполнения обязан-

ностей плательщика НДС по ст. 145 НК РФ

60 млн руб. (п. 1 ст. 

145 НК РФ (ред., действ. 

с 01.01.2025))

При применении ставки НДС 5% 250 млн руб. (пп. 1 п. 

8 ст. 164 НК РФ (ред., 

действ. с 01.01.2025)) 

При применении ставки НДС 7% 450 млн руб.( пп. 2 п. 

8 ст. 164 НК РФ (ред., 

действ. с 01.01.2025))

Ставки УСН-налога

Для наглядности приводим Таблицу 
1 (на стр. 7). С 2025 г. повышенные 
ставки УСН-налога отменяются (п. 75 
ст. 2 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ). 
То есть независимо от размера доходов 
и численности работников (в пределах 
лимитов, установленных для примене-
ния УСН) будут применяться базовые 
налоговые ставки 6% и 15%. И если 
региональным законом установлены 
пониженные налоговые ставки для 
отдельных категорий налогоплатель-
щиков, то они смогут рассчитывать 
налог по этим ставкам также со всего 
«упрощенного» дохода — в рамках 
предельного лимита 450 млн руб.

Предельные размеры УСН-

доходов для целей уплаты НДС

Изменения с 2025 года приведены в 
Таблице 2. Размер доходов для целей 
уплаты НДС на УСН будет определяться 
по правилам гл. 26.2 НК РФ. Однако при 
подсчете суммы дохода не нужно будет 
учитывать (п. 1 ст. 145, п. 9 ст. 164 НК 
РФ, пп. 1 п. 8 ст. 164 НК РФ (ред., действ. 
с 01.01.2025)):

• положительные курсовые разницы 
(п. 11 ст. 250 НК РФ);

• субсидии, полученные в возмеще-
ние безвозмездно передаваемого в 
государственную или муниципальную 
собственность имущества/имуществен-
ных прав (п. 4.1 ст. 271 НК РФ).

Пороговые значения доходов 250 
млн руб. и 450 млн руб. для целей 
уплаты НДС на УСН (п. 9 ст. 164 НК РФ, 
п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. с 
01.01.2025)) индексируются в том же 
порядке, что и предельный размер 
доходов на УСН. То есть и для целей 
применения пониженных ставок по 
НДС пороговые значения доходов упро-
щенца в 2025 г. будут применяться без 
индексации.

Налогоплательщики, выбравшие 
пониженные ставки НДС 5% и 7%, в 
общем случае не смогут заявлять НДС-
вычеты и должны учитывать налог в 
стоимости товаров (ОС, НМА, работ или 

услуг), которые они будут использовать 
в операциях, облагаемых по спецстав-
кам (п. 2 ст. 145, подп. 8 п. 2 ст. 170 НК 
РФ (ред., действ. с 01.01.2025)). А вот 
упрощенцы, которые решат платить 
НДС в общем порядке (по ставкам 20% 
и 10%), вычеты смогут заявлять также 
на общих основаниях.

Остаточная стоимость ОС

С 2025 г. порог «бухгалтерской» 
остаточной стоимости ОС для компаний 
и ИП, применяющих упрощенку, увели-
чивается до 200 млн руб. (п. 2, подп. 16 
п. 3 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. с 
01.01.2025)) и будет индексироваться 
на коэффициент-дефлятор в том же по-
рядке, что и максимально возможный 
доход. Напомним, что в целях соблюде-
ния нового лимита остаточной стоимо-
сти ОС не придется учитывать стоимость 
высокотехнологичного оборудования, 
входящего в перечень, который должно 
утвердить Правительство РФ (подп. 16 
п. 3 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. с 
01.01.2025)).

Предельная численность 

работников

Как в 2024 г., так и в 2025 г. приме-
нять УСН могут компании и ИП, средняя 
численность работников у которых не 
превышает 130 человек. Но в текущем 
году упрощенцы, у которых показатель 
средней численности колеблется в про-
межутке между 100 и 130 работниками, 
должны платить УСН-налог по повышен-
ной ставке 8% (для объекта «доходы») 
либо 20% (для объекта «доходы минус 
расходы») начиная с квартала, в кото-
ром допущено превышение базового 
показателя 100 человек (пп. 1.1, 2.1 
ст. 346.20 НК РФ). В 2025 г. повышен-
ных ставок УСН-налога не будет. Но не 
будет и возможности сохранить право 
на спецрежим при превышении ограни-
чения лимита по средней численности 
работников 130 человек.

Впервые опубликовано в журнале

«Главная книга» № 21, 2024

01.01.2025). Коэффициент-дефлятор 
для УСН на 2025 г. установлен равным 
1. То есть, по сути, в 2025 г. индексации 
тоже не будет, и для перехода на УСН с 
2026 г. доходы компании за 9 месяцев 
2025 г. должны будут уложиться в те же 
337,5 млн руб.

У предпринимателей при пере-
ходе на УСН доходы за 9 ме-
сяцев года, предшествующего 
году начала применения спец-
режима, не контролируются. 
И при подаче уведомления по 
форме № 26.2-1 в соответству-
ющей строке ИП проставляет 
прочерки (п. 1 ст. 346.13 НК 
РФ).

Предельный размер УСН-доходов:
• в 2024 г. — 265,8 млн руб. с учетом 

индексации на коэффициент-дефлятор 
(пп. 4, 4.1 ст. 346.13) (200 млн руб. х 
1,329)

• с 2025 г. — 450 млн руб. (пп. 4, 4.1 
ст. 346.13) (ред., действ. с 01.01.2025)).

Новый лимит УСН-доходов, как и 
раньше, будет индексироваться на ко-
эффициент-дефлятор (п. 2 ст. 346.12 НК 
РФ (ред., действ. с 01.01.2025). Но, по 
всей вероятности, первая индексация 
будет только по УСН-доходам 2026 г.

Напомним, что, когда предельный 
размер доходов на УСН увеличили со 
150 млн руб. до 200 млн руб. и вве-
ли повышенные ставки УСН-налога 
для плательщиков с доходами свыше 
150 млн руб., Минфин разъяснял: 
ни один из новых лимитов в 2021 г. 
не индексируется (Письмо Минфина 
от 27.01.2021 № 03-11-06/4855).
Налоговики также считали, что эконо-
мически неверно сразу индексировать 
новые лимиты. Однако возникали 
споры, доходившие до суда. А суды 
признавали, что не все так однозначно 
(например, Постановление АС УО от 
18.01.2024 № Ф09-8114/23).
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НАШЕ ПРАВО

Государственная пошлина

Государственная пошлина — это 
единственный законодательно установ-
ленный платеж, обязательный к внесе-
нию при подаче искового заявления, 
заявления или жалобы. Практически 
все иные судебные расходы произво-
дятся только по инициативе участников 
процесса и при наличии их воли. 

Необходимость уплаты государ-
ственной пошлины при подаче иско-
вого заявления предусмотрена всеми 

действующими процессуальными ко-
дексами. Непосредственная цель ее 
взимания — частичная компенсация 
расходов государства на содержание 
судебной системы. Косвенная задача — 
служить фильтром от злоупотреблений 
правом на судебную защиту и препоном 
для предъявления необоснованных 
исков. Необходимость внесения денеж-
ных средств служит одним из способов 
регулирования нагрузки на судебную 
систему.

Судиться — это дорого?
Светлана МОРОЗОВА, юрист

Право любого человека на судебную защиту является одним 

из базовых и закреплено в ст. 46 Конституции России. С этим 

правом напрямую коррелирует принцип доступности правосудия. 

Он не закреплен непосредственно в процессуальных кодексах, 

однако следует из системного толкования законодательства и 

социальной направленности государства. С проблемой доступности 

правосудия тесно связан вопрос нагрузки на судебную систему, а 

следовательно, качества и скорости рассмотрения дел. А все эти 

категории связаны с материальной составляющей. Так насколько 

же доступно наше правосудие, особенно с учетом повышенных 

госпошлин?

После 8 сентября текущего года 
Федеральным законом от 8 августа 
2024 г. № 259-ФЗ размер большинства 
государственных пошлин увеличен в 
несколько раз. Так, если ранее мини-
мальная государственная пошлина по 
делам искового производства, рассма-
триваемым судами общей юрисдикции, 
составляла 400 рублей, то теперь она 
увеличена до 4000 рублей, т.е. в 10 
раз. Максимальный размер по таким 
делам ранее составлял 60000 рублей, 
теперь — 900000 рублей, т.е. рост в 
15 раз. В рамках АПК РФ минимальная 
госпошлина по делам искового про-
изводства поднята с 2000 до 10000 
рублей, а максимальная — с 200000 
до 10000000 рублей. Приведенные 
цифры в полной мере отражают мас-
штаб реформы и дают достаточное 
представление о кратности увеличения 
размеров государственной пошлины по 
иным вопросам. Судиться стало гораздо 
дороже.

Главный вопрос: повлияет ли данная 
реформа на доступность правосудия? 
Представляется, что такое влияние 
будет несущественным.

Во-первых, сохранены льготы для 
отдельных категорий заявителей.
В частности, ничего не изменилось в 
части освобождения от уплаты государ-
ственной пошлины потребителей. Как 
и прежде, не уплачиваются денежные 
средства при заявлении требований о 
взыскании алиментов. Вышеуказанным 
законом введены даже новые льготы. 
Они касаются оформления прав на не-
движимое имущество в новых регионах, 
госрегистрации выпуска акций в от-
дельных случаях и регистрации прав на 
долю в общем имуществе собственни-
ков многоквартирного дома. Во-вторых, 
увеличение размера государственных 
пошлин направлено на приведение их 
к текущим экономическим реалиям и 
компенсацию накопившейся инфляции 
за весь период действия прежних сумм. 
Что касается физических лиц, несмотря 
на кратное увеличение госпошлин, их 
суммы остаются вполне доступными 
с учетом текущего размера средней 
заработной платы по стране. Приме-
нительно к бизнесу суммы госпошлин 
детализированы относительно суммы 
иска, а значит, и масштаба предпри-
нимательской деятельности истца. Это 
свидетельствует не только о сохранении 
доступности правосудия, но и о более 
полной реализации принципа справед-
ливости в распределении финансовой 
нагрузки на заявителей.

В перспективе рост госпошлин дол-
жен привести к стабилизации и, воз-
можно, снижению нагрузки на суды 
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путем развития и более широкого при-
менения досудебных форм урегулирова-
ния возникающих конфликтов. Низкий 
порог входа в судебный процесс не 
стимулировал ни одну из сторон спора 
к диалогу и поиску компромиссов. Для 
истца нередко было проще заплатить 
несущественную сумму госпошлины и 
дождаться получения исполнительного 
документа без отвлечения своих ре-
сурсов на поиск подходов к должнику 
и попытки ведения с ним переговоров. 
Для ответчика зачастую было дешевле 
в будущем компенсировать госпош-
лину, а на весь период судебного раз-
бирательства пользоваться спорными 
денежными средствами безвозмездно 
или под минимальные проценты. Крат-
ное увеличение судебных расходов 
может стимулировать оппонентов к 
достижению договоренностей без 
обращения к судебной системе во из-
бежание убытков в виде существенных 
расходов на государственную пошлину, 
а также будет способствовать развитию 
и совершенствованию медиации и иных 
примирительных процедур.

Варианты экономии на 

госпошлине

Процессуальные кодексы предусма-
тривают возможность отсрочки и рас-
срочки в уплате этих денежных средств. 
Основанием для их предоставления яв-
ляется соответствующее ходатайство от 
обязанного к уплате лица, включенное 
в исковое заявление, заявление или 
жалобу или оформленное отдельным 
документом, поданным одновременно с 
основными требованиями. Ходатайство 
должно содержать мотивированное опи-
сание фактов, подтверждающих тяжелое 
материальное положение заявителя и 
отсутствие у него финансовых ресурсов 
для оплаты государственной пошлины. 
В качестве доказательств должны при-
лагаться справка из ФНС России об 
открытых счетах и справки из банков о 
состоянии этих счетов. Между тем предо-
ставление отсрочки или рассрочки — это 
право суда, а не обязанность. Отсутствие 
денежных средств на счетах не является 
безусловным основанием для них. На 
предоставление отсрочки или рассрочки 
в уплате госпошлины указывается, как 
правило, в определении суда о приня-
тии искового заявления, заявления или 
жалобы к производству.

В отдельных случаях возможен воз-
врат уже уплаченной государственной 
пошлины из бюджета ее плательщику. 
Так, при заключении мирового согла-
шения или немотивированном отказе 
истца от иска ему возвращается 70% 
от ранее уплаченной суммы. Стоит об-
ратить внимание, что при отказе истца 

от иска в связи с добровольным удов-
летворением требований ответчиком 
после обращения истца в суд вся сумма 
государственной пошлины подлежит 
возмещению за счет ответчика, возврат 
из бюджета не производится. Частич-
ный возврат государственной пошлины 
производится при уменьшении истцом 
размера исковых требований. Ее пере-
счет производится на новую сумму иска, 
а разница подлежит возврату истцу по 
итоговому судебному акту. 

Технически возвращение ранее 
уплаченной государственной пошлины 
осуществляется по заявлению пла-
тельщика (форма по КНД 1122030) 
в ФНС России. К такому заявлению 
прикладывается определение суда, в 
котором указано на возврат госпош-
лины, и платежное поручение, которым 
она уплачивалась. Если в определении 
суда отсутствуют реквизиты платежного 
поручения (его номер и дата), то необ-
ходимо дополнительно запросить в суде 
соответствующую справку.

По результатам судебного процесса 
государственная пошлина распреде-
ляется между сторонами — истцом и 
ответчиком. Она полностью относится 
на проигравшую сторону при полном 
удовлетворении или полном отказе в 
удовлетворении исковых требований. 
При частичном удовлетворении иска 
государственная пошлина распределя-
ется пропорционально присужденным 
суммам. 

Расходы на оплату услуг 

представителя

Этот вид судебных издержек не яв-
ляется обязательным, однако зачастую 
обойтись без него невозможно. Если 
при подаче иска в суд общей юрисдик-
ции необязательно указывать право-
вые нормы, на которых истец основыва-
ет свои требования, то в арбитражном 
процессе ссылки на нормативно-право-
вые акты в исковом заявлении и ином 
процессуальном документе являются 
обязательным требованием к их форме. 
Отсутствие правового обоснования при 
предъявлении иска в арбитражный 
суд может стать основанием для его 
оставления без движения и в последу-
ющем — для возврата заявителю без 
рассмотрения по существу.

Грамотное составление искового 
заявления избавит истца от многих про-
блем в будущем. Так, очень важно сразу 
правильно определить предмет (чаще 
всего, к совершению каких действий 
истец хочет обязать ответчика) и осно-
вание (юридически значимые факты, на 
которых основывается требование), по-
тому что одновременное их изменение 
в рамках текущего судебного разбира-

тельства недопустимо, а замена даже 
чего-то одного приведёт к затягиванию 
рассмотрения дела.

Участие в судебном процессе предста-
вителя с юридическим образованием не 
обязательно. Однако оно способствует 
более эффективному отстаиванию сто-
роной своих прав за счет применения 
юристом узкоспециализированных 
знаний законодательства, помогает 
быстрее и качественнее реагировать на 
возникающие сложности и отвечать на 
поставленные судом вопросы. 

Стоимость юридических услуг не 
относится к числу тарифицируемых 
государством. Юристы и их клиенты 
свободны в определении цены услуг по 
взаимному соглашению. Превышение 
стоимости услуг конкретного предста-
вителя над среднерыночной не может 
быть основанием для предъявления к 
нему требований о возврате неосно-
вательного обогащения. Недостижение 
предполагаемого результата также не 
является основанием для возврата 
юристом денежных средств, если иное 
прямо не предусмотрено договором.

По итогам судебного разбиратель-
ства сторона, в пользу которой принят 
судебный акт, вправе рассчитывать на 
возмещение расходов по оплате услуг 
представителя, если юрист не является 
штатным работником этого участника 
судебного процесса.

К числу возмещаемых расходов могут 
относиться:

• на составление претензии, если 
без нее нельзя было инициировать иск 
(например, ст. 4 АПК РФ);

• на составление искового заявле-
ния и подачу его в суд. При этом суды 
иногда отказывают в возмещении 
расходов на услуги по формированию 
пакета документов к иску, а также 
расчет государственной пошлины и 
ее оплату;

• на представление интересов сторо-
ны в судебных заседаниях;

• на обжалование судебных актов 
и пр.

Любые расходы должны быть факти-
чески понесенными и документально 
подтвержденными. В качестве доказа-
тельств можно использовать договоры 
и дополнительные соглашения с пред-
ставителем, акты оказанных услуг, сче-
та, платежные поручения, приходные 
ордера, чеки, расписки и т.п.

Затраты на юридические услуги 
подлежат возмещению только в раз-
умных пределах. В силу оценочности и 
абстрактности данной категории невоз-
можно заранее предсказать, в каком 
размере суд посчитает необходимым 
возместить стороне расходы на оплату 
услуг представителя. Размеры сумм 
сильно разняться в зависимости от 
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Выйти на заслуженный отдых рань-
ше достижения общеустановленного 
пенсионного возраста мужчины могут 
в 55 лет, а женщины — в 50, если они 
в течение полного рабочего дня пере-
возят пассажиров на городских марш-
рутах не менее 20 лет — мужчины и 15 
лет — женщины. При этом требуется 
не менее 25 лет страхового стажа для 
мужчин и 20 лет — для женщин и не 
менее 28,2 пенсионного коэффициента 
в 2024 году.

В специальный стаж включаются пе-
риоды, когда работник во время болез-
ни оформлял листок нетрудоспособно-
сти, а также периоды ежегодных основ-
ного и дополнительных оплачиваемых 
отпусков. В спецстаж не включаются 

периоды работы на междугородных и 
пригородных направлениях, а также 
работа водителем ведомственных, 
специальных и заказных транспортных 
средств, включая такси.

Информация предоставлена

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

регионов, а иногда — даже в рамках 
одного суда у разных судей.

Расходы на экспертизы и 

заключения специалистов

Если возникающие при рассмотрении 
дела вопросы требуют специальных 
знаний, суд по ходатайству участвую-
щих лиц, с их согласия или в отдельных 
случаях по собственной инициативе 
вправе назначить экспертизу или при-
влечь специалиста для дачи заключе-
ния. Затраты на такие процессуальные 
действия может оплатить любая из 
сторон, а по итогам судебного разбира-
тельства, если результаты заключения 
легли в основу принятого решения, они 
подлежат возмещению той стороной, 
против которой вынесен итоговый акт. 
При наличии нескольких заключений 
суд должен мотивированно указать на 
полное или частичное принятие или 
отвержение каждого из них и в соот-
ветствии с данными выводами решить 
вопрос о распределении между сторо-
нами затрат на них.

Расходы на экспертов и специали-
стов, выводы которых были судом 
полностью отвергнуты, не возмещаются 
с другой стороны. При частичном при-
нятии судом результатов заключения 
расходы на него распределяются между 
сторонами в пропорции, которую суд 
посчитает обоснованной. 

Издержки на проведение досудеб-
ной или внесудебной экспертизы могут 
быть взысканы с другой стороны как 
убытки, но не как судебные расходы.

Иные судебные расходы

Перечень судебных расходов, со-
держащийся в процессуальных ко-
дексах, является открытым. К ним 
могут относиться затраты на почтовые 
и курьерские услуги, транспортные 
издержки и гостиничные услуги, вы-
платы свидетелям, переводчикам и т.п.
В случае предъявления к возмещению 
они должны быть относящимися к делу 
и разумно необходимыми, а также до-
кументально подтвержденными.

 Безусловно, судебный процесс не-
возможен без финансовых затрат. Од-
нако даже с учетом повышения разме-
ров государственных пошлин и влияния 
инфляции на стоимость юридических 
услуг судебная защита остается доста-
точно доступной как для физических 
лиц, так и для бизнеса. В то же время 
именно в развитии досудебных про-
цедур урегулирования споров видится 
качественное будущее отечественной 
правовой системы и оптимизации на-
грузки на суды.

ИНФОРМИРУЕТ СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

Досрочная пенсия для водителей
Водители общественного транспорта, работающие на регулярных 

городских пассажирских маршрутах, имеют право досрочно выйти 

на страховую пенсию по старости в связи с особыми условиями 

труда. В Ивановской области такую пенсию получают 289 человек.

Отпуск по уходу для пап
В Ивановской области сто отцов 

находятся в отпуске по уходу за 

ребёнком до 1,5 лет.

Работающие папы могут оформить 
отпуск по уходу за ребенком до достиже-
ния им возраста 1,5 лет и больничный 
по уходу за ребёнком. Сейчас в отпуске 
по уходу за ребёнком до 1,5 лет нахо-
дятся 100 пап, а 1191 отец в этом году 
оформил больничный, чтобы посвятить 
себя заботе о ребёнке.

Кроме этого, работающий папа (если 
мама не работает) может оформить еди-
новременное пособие при рождении 
ребёнка. Для этого он должен обратить-
ся к своему работодателю и сообщить 
реквизиты для перечисления пособия. 
Работодатель направит в Отделение 
СФР по Ивановской области инициатив-
ный запрос для назначения и выплаты 
пособия. Обращаем внимание, что до-
полнительные справки о том, что мама 
данное пособие не получала, брать не 
нужно. Наши специалисты сами прове-
рят эту информацию. С 1 февраля 2024 
г. размер пособия составляет 24604 
рубля. С начала года такую выплату 
получили 298 отцов.

Также отец имеет право на компенса-
ционную выплату по уходу за ребёнком 
с инвалидностью или инвалидом с дет-

ства I группы, если он не работает или 
работает в режиме неполного рабочего 
времени. Размер выплаты составляет 
10 тысяч рублей в месяц. В регионе 
такую выплату получают 462 отца.

Отец ребёнка с инвалидностью может 
выйти на пенсию досрочно, в 55 лет. 
Для этого необходимо, чтобы ребёнок 
достиг 8-летнего возраста, а папа вы-
работал не менее 20 лет страхового ста-
жа. Право выйти на пенсию досрочно 
распространяется и на опекунов детей 
с инвалидностью. Для них пенсионный 
возраст уменьшается на 1 год за каж-
дые 1,5 года опеки (но не более чем на 
5 лет в общей сложности). При этом не 
важно, в каком именно возрасте ребё-
нок был признан инвалидом и как долго 
им оставался. В Ивановской области 
1400 отцов вышли на пенсию досрочно 
по данному основанию.

Отец-пенсионер имеет право на по-
вышенную пенсию, если у него есть 
несовершеннолетний ребёнок либо 
совершеннолетний, обучающийся очно 
в образовательной организации и не 
достигший 23 лет. Размер доплаты со-
ставляет 2711 рублей. Для получения 
доплаты папе нужно подать соответству-
ющее заявление в клиентскую службу 
Отделения СФР по Ивановской области. 
В регионе ее получают 2702 отца.

Консультации можно получить по телефону горячей линии

ОСФР по Ивановской области: 8-800-200-02-49

(пн-чт с 08.15 до 17.30, пт. с 08.15 до 16.15).
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Упрощенное производство
по ГПК РФ

Ирина СТЮФЕЕВА, юрист

Загруженность судей — одна из основных проблем судебной 

системы РФ. С целью снижения нагрузки, а также экономии 

времени судей была введена процедура упрощенного 

производства. Если сумма иска не превышает 250 тыс. рублей,

то он может быть рассмотрен в упрощенном порядке.

Упрощенное производство — это спе-
циальный порядок рассмотрения дел, 
предусмотренный главой 21.1 ГПК РФ, 
согласно которому суды общей юрис-
дикции рассматривают дела искового 
производства.

Рассмотрение дел в порядке упро-
щенного производства не исключает 
наличие спора о праве, что отличает 
данную процедуру от приказного про-
изводства.

Дела в порядке упрощенного произ-
водства рассматриваются судом по об-
щим правилам искового производства. 
При согласии сторон мировые судьи, 
иные суды общей юрисдикции также 
могут рассматривать судебные дела в 
порядке упрощенного производства.

В соответствии с п. 1 ст. 232.2 ГПК РФ 
в порядке упрощенного производства 
подлежат рассмотрению дела:

1) по исковым заявлениям о взы-

скании денежных средств или об ис-
требовании имущества, если цена иска 
не превышает 250 000 руб., кроме 
дел, рассматриваемых в порядке при-
казного производства. Стоимость не-
движимого имущества определяется, 
исходя из его кадастровой стоимости, 
а стоимость движимого имущества и 
стоимость недвижимого имущества, 
сведения о кадастровой стоимости 
которого отсутствуют, — исходя из ры-
ночной стоимости;

2) по исковым заявлениям о призна-
нии права собственности, если цена 
иска не превышает 250 000 руб. (на-
пример, дела о признании права соб-
ственности на недвижимое имущество);

3) по исковым заявлениям, осно-
ванным на представленных истцом 
документах, устанавливающих денеж-
ные обязательства ответчика, которые 
ответчиком признаются, но не исполня-

НАШЕ ПРАВО
ются, и (или) на документах, подтверж-
дающих задолженность по договору, 
кроме дел, рассматриваемых в порядке 
приказного производства.

К числу документов, устанавливаю-
щих денежные обязательства ответ-
чика, относятся, например: договор 
займа, кредитный договор, договор 
энергоснабжения, договор на оказание 
услуг связи, договор аренды, договор на 
коммунальное обслуживание.

К документам, подтверждающим 
задолженность по договору, относятся 
документы, которые содержат пись-
менное подтверждение ответчиком 
наличия у него задолженности перед 
истцом (например, расписка, подписан-
ная ответчиком, ответ на претензию, 
подписанный сторонами, акт сверки 
расчетов и т.д.).

При принятии искового заявления 
(заявления) к производству суд решает 
вопрос о том, относится ли дело к вы-
шеуказанным категориям дел. Согласие 
сторон на рассмотрение данного дела в 
таком порядке не требуется. Указание в 
исковом заявлении третьих лиц само по 
себе не является препятствием для его 
рассмотрения в порядке упрощенного 
производства.

С иском, рассматриваемым в поряд-
ке упрощенного производства, вправе 
обратиться граждане — физлица и 
ИП, организации, органы госвласти, 
органы местного самоуправления, 
иные органы. С исковым заявлением 
(заявлением) по требованиям, рас-
сматриваемым в указанном порядке, 
в суд общей юрисдикции вправе об-
ратиться прокурор в пределах своих 
полномочий.

Судья при подготовке дела к рассмо-
трению может вынести определение о 
рассмотрении в порядке упрощенного 
производства и иных категорий дел, 
если об этом ходатайствует одна сто-
рона дела при согласии второй стороны 
либо по инициативе суда при согласии 
обеих сторон. При этом согласие сторон 
должно быть очевидным, например, 
следовать из письменного либо зафик-
сированного в протоколе заявления 
сторон.

Однако если в ходе рассмотрения 
дела в порядке упрощенного произ-
водства установлено, что:

1) дело не подлежит рассмотрению 
в порядке упрощенного производства;

2) удовлетворено ходатайство третье-
го лица с самостоятельными требовани-
ями о вступлении в дело;

3) принят встречный иск, который 
не может быть рассмотрен в рамках 
упрощенного производства;

4) суд, в том числе по ходатайству 



13№ 21 (1117) 8 ноября 2024 года

одной из сторон, пришел к выводу о 
том, что:

4.1) необходимо выяснить дополни-
тельные обстоятельства или исследо-
вать дополнительные доказательства, 
а также произвести осмотр и иссле-
дование доказательств по месту их 
нахождения, назначить экспертизу или 
заслушать свидетельские показания;

4.2) заявленное требование связано 
с иными требованиями, в том числе 
к другим лицам, или судебным актом, 
принятым по данному делу, могут быть 
нарушены права и законные интересы 
других лиц, то суд выносит определение 
о рассмотрении дела по общим прави-
лам искового производства.

В случае если заявлено несколько 
требований, одно из которых носит 
имущественный характер, а другие 
требования носят неимущественный 
характер (например, о компенсации 
морального вреда) и суд не выделит эти 
требования в отдельное производство, 
такие требования рассматриваются в 
порядке упрощенного производства.

В силу ч. 3 ст. 232.2 ГПК РФ не подле-
жат рассмотрению в порядке упрощен-
ного производства даже при обоюдном 
согласии сторон спора дела:

1) связанные с гостайной;
2) по спорам, затрагивающим права 

детей, за исключением споров о взы-
скании алиментов;

3) о возмещении вреда, причиненно-
го жизни или здоровью;

4) по корпоративным спорам;
5) связанные с обращением взыска-

ния на средства бюджетов бюджетной 
системы РФ.

Гражданские дела в порядке упро-
щенного производства рассматривают-
ся и разрешаются судом в пределах 2-х 
месяцев со дня поступления заявления 
в суд.

Особенности

рассмотрения дел

В рамках упрощенного производства 
исковое заявление и прилагаемая до-
кументация подаются в суд по общим 
правилам подсудности.

Суд выносит определение о принятии 
искового заявления к производству, 
в котором указывает, что дело будет 
рассматриваться в порядке упрощен-
ного производства, или определение 
о переходе к рассмотрению дела в 
порядке упрощенного производства и 
устанавливает срок для представления 
сторонами в суд, рассматривающий 
дело, и направления ими друг другу до-
казательств и возражений относитель-
но предъявленных требований, который 
должен составлять не менее 15 дней 
со дня вынесения соответствующего 

определения. В определениях суд может 
предложить сторонам урегулировать 
спор самостоятельно, указав на воз-
можность примирения.

Суд устанавливает срок, в течение 
которого стороны вправе представить 
суду и направить друг другу дополни-
тельно документы, содержащие объяс-
нения по существу заявленных требова-
ний и возражений в обоснование своей 
позиции, и который должен составлять 
не менее 30 дней со дня вынесения со-
ответствующего определения. Период 
между датой окончания срока пред-
ставления доказательств и возражений 
и датой окончания срока представления 
иных документов должен составлять не 
менее 15 дней.

Дела в порядке упрощенного произ-
водства рассматриваются по правилам 
искового производства с особенностя-
ми, установленными гл. 21.1 ГПК РФ, в 
частности, судебные заседания по ука-
занным делам не назначаются, в связи 
с чем лица, участвующие в деле, не 
извещаются о времени и месте судеб-
ного заседания, протоколирование в 
письменной форме и с использованием 
средств аудиозаписи не осуществляет-
ся, правила об отложении разбиратель-
ства дела (судебного разбирательства), 
о перерыве в судебном заседании, об 
объявлении судебного решения не при-
меняются. Предварительное судебное 
заседание по делам, рассматриваемым 
в порядке упрощенного производства, 
не проводится.

Суд исследует изложенные в пред-
ставленных сторонами документах 
объяснения, возражения и (или) доводы 
лиц, участвующих в деле, и принимает 
решение на основании доказательств, 
представленных в течение вышеука-
занных сроков.

Суд в пределах двухмесячного сро-
ка рассмотрения дела вправе при 
необходимости устанавливать допол-
нительные сроки для представления 
подлинных документов по требованию 
суда, истребования доказательств.

Если доказательства и документы по-
ступили в суд по истечении установлен-
ного судом срока, такие доказательства 
и документы не принимаются и не рас-
сматриваются судом и возвращаются 
лицам, которыми они были поданы, 
за исключением случаев, когда сроки 
представления таких доказательств и 
иных документов пропущены по уважи-
тельным причинам.

При этом суд в пределах двухмесячно-
го срока рассмотрения дела устанавли-
вает разумный срок для ознакомления 
лиц, участвующих в деле, с представлен-
ными доказательствами (документами).

Решение по делу, рассматриваемому 
в порядке упрощенного производства, 

принимается путем вынесения судом 
резолютивной части решения, копия 
которого высылается лицам, участву-
ющим в деле, не позднее следующего 
дня после дня его принятия и которое 
размещается в установленном порядке 
в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Суд составляет мотивированное ре-
шение по заявлению лиц, участвующих 
в деле, их представителей или в случае 
подачи апелляционных жалобы, пред-
ставления по делу, рассматриваемому 
в порядке упрощенного производства.

Заявление о составлении мотиви-
рованного решения суда может быть 
подано в течение 5 дней со дня под-
писания резолютивной части решения 
суда по делу, рассмотренному в порядке 
упрощенного производства.

Мотивированное решение суда из-
готавливается в течение 10 дней со 
дня поступления от лица, участвующего 
в деле, его представителя соответству-
ющего заявления или со дня подачи 
апелляционной жалобы.

Решение суда по делу, рассмотрен-
ному в порядке упрощенного произ-
водства, вступает в законную силу по 
истечении 15 дней со дня его принятия, 
если не поданы апелляционные жалоба, 
представление. 

В случае составления мотивиро-
ванного решения суда такое решение 
вступает в законную силу по истечении 
срока, установленного для подачи апел-
ляционной жалобы, а именно в течение 
15 дней со дня его принятия, а в случае 
составления мотивированного решения 
суда по заявлению лиц, участвующих в 
деле, их представителей — со дня при-
нятия решения в окончательной форме.

При рассмотрении дела в порядке 
упрощенного производства стороны 
вправе заключить мировое соглаше-
ние.

Сторона или стороны могут направить 
в суд, в том числе в электронном виде, 
подписанный ими проект мирового 
соглашения до истечения срока рас-
смотрения дела в порядке упрощен-
ного производства. В этом случае суд 
назначает судебное заседание для 
рассмотрения вопроса об утвержде-
нии мирового соглашения с вызовом 
участвующих в деле лиц, а также с 
осуществлением протоколирования в 
письменной форме и с использованием 
средств аудиозаписи.

Обжалование решения

Любая из сторон вправе подать 
апелляционную жалобу на вынесенное 
в упрощенном порядке решение суда. 
Апелляционные жалобы рассматрива-
ются судом апелляционной инстанции 
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Доначисленный

транспортный налог

Согласно пп. 3 п. 3 ст. 8 Закона
N 283-ФЗ новый владелец транспорт-
ного средства обязан обратиться в 
ГИБДД с заявлением о внесении из-
менений в регистрационные данные 
транспортного средства в течение 10 
дней со дня приобретения.

Администрация города продала 
автобус одному ООО. А через год от на-
логового органа поступило сообщение 
об исчисленной сумме транспортного 
налога, в том числе и за этот автобус. 
Ответственный комитет администра-
ции сообщил ИФНС об отчуждении 
объекта налогообложения, пояснив, 
что с данного момента обязанность 
по уплате транспортного налога лежит 
покупателе, которым было одно ООО. 
Но налоговая продолжила начисление 
транспортного налога и выставила 
требование о его уплате.

Администрация уплатила недоимку 
с пенями, а затем пошла в суд за взы-
сканием с ООО убытков в размере не-
справедливо уплаченного налога в 65 
тысяч рублей.

Суд отметил, что согласно п. 1 ст. 223 
ГК РФ право собственности у приоб-
ретателя вещи по договору возникает 
с момента ее передачи, если иное не 
предусмотрено законом или догово-
ром. В соответствии со ст. 5 закона от 
03.08.2018 N 283-ФЗ, государственный 
учет транспортных средств является 
обязательным — то есть обязанность 
по постановке транспортного средства 
на государственный учет лежит на вла-
дельце транспортного средства. Т.е. 
ООО не выполнило обязанностей, воз-
ложенных на него законодательством, 
в том числе п. 1 ст. 23 НК РФ.

Муниципалитет чужой транспортный 
налог и пени погасил в полном объеме. 
На основании изложенного, установив 
противоправность бездействия от-
ветчика и возникновение убытков на 
стороне администрации, суд удовлет-
ворил иск.

На самом деле такое решение — ско-
рее исключение в судебной практике. 
В остальных постановлениях суды 
говорят, что продавец имел право 
самостоятельно снять ТС с регистра-
ционного учета, а раз этого не сделал, 

то сам виноват и налог должен платить 
тот, за кем ТС зарегистрировано. Вы 
можете ознакомиться с еще одним 
похожим решением — Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 
от 01.02.2023 N Ф06-28013/2022 по 
делу N А55-1709/2022.

Бизнес по-русски

У одного крестьянского хозяйства 
(КХ) было заброшенное колбасное 
производство. Отремонтировать его, 
наверное, не было средств, и хозяй-
ство сдало цеха в аренду каким-то 
энтузиастам. Они обязались отре-
монтировать цеха и в сжатые сроки 
наладить производство.

Согласно договору аренды от 
01.11.2021 г. размер арендной пла-
ты составил 30000 рублей в месяц.
В течение ноября общество энтузиастов 
вложило в ремонт 2610000 руб. Управ-
лением Россельхознадзора, а также 
ГБУ Ветстанция были проведены обсле-
дования арендованных помещений на 
предмет соответствия ветеринарно-са-
нитарным правилам и нормам на всех 
этапах оборота продукции животного 
происхождения, выданы все необхо-
димые разрешения. Уже 20.11.2021 
общество заключило с поставщиком 
договор на оказание услуг по забою 
КРС, и производство заработало.

Увидев, как спорится дело в чужих ру-
ках, крестьянское хозяйство 06.12.21 г. 
уведомило общество о повышении 
арендной платы всего-то в 10 раз — 
до 300000 рублей. А если энтузиасты 
не согласны, то с 15.12.21 г. договор 
аренды расторгается. Доступ обществу 
в помещения перекрыли, а отремонти-
рованное оборудование вывезли.

Шокированные таким «бизнесом по-
русски» энтузиасты, вложившие в дело 
силы и деньги, обратились даже не в 

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
25.09.2024 N Ф09-4186/24 ПО ДЕЛУ
N А07-24539/2022.

Материал предоставлен 
ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКАпо правилам рассмотрения дела судом 
первой инстанции в упрощенном про-
изводстве. Так, такая апелляционная 
жалоба рассматривается судьей едино-
лично без проведения судебного засе-
дания, без извещения лиц, участвующих 
в деле, о времени и месте проведения 
судебного заседания, без осуществле-
ния протоколирования в письменной 
форме или с использованием средств 
аудиозаписи.

Обжалование осуществляется через 
суд, рассмотревший дело в первой 
инстанции. Так, суд первой инстанции 
направляет дело с апелляционными 
жалобой, представлением и поступив-
шими возражениями относительно них 
в суд апелляционной инстанции по ис-
течении срока обжалования и установ-
ленного судом срока на представление 
в суд возражений.

Дело, обжалуемое по апелляционной 
жалобе (представлению) рассматри-
вает суд апелляционной инстанции в 
срок, не превышающий 2-х месяцев со 
дня обжалования данного дела в суде 
апелляционной инстанции.

Лица, участвующие в деле, могут быть 
вызваны в судебное заседание суда 
апелляционной инстанции с учетом 
характера и сложности рассматрива-
емого вопроса, а также доводов апел-
ляционных жалобы, представления и 
возражений относительно них.

Если в процессе рассмотрения апел-
ляционных жалобы, представления су-
дом установлены основания для отмены 
решения суда первой инстанции, то суд 
отменяет решение и направляет дело в 
суд первой инстанции для рассмотрения 
по общим правилам искового произ-
водства с учетом особенностей рас-
смотрения дел в порядке упрощенного 
производства.

Кассационные жалобы на судебные 
акты по делам, рассмотренным в поряд-
ке упрощенного производства, рассма-
триваются судьей кассационного суда 
общей юрисдикции, арбитражного суда 
кассационной инстанции единолично 
без проведения судебного заседания, 
без вызова лиц, участвующих в деле, и 
без осуществления протоколирования.

Упрощенное производство в граж-
данском процессе — удобный инстру-
мент для экономии времени и сил не 
только судей, но и сторон судебного спо-
ра. Если спор подпадает под категорию 
тех, которые могут быть рассмотрены в 
порядке упрощенного производства, 
разумно воспользоваться данным 
правом.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
02.11.2023 N Ф09-6991/23 ПО ДЕЛУ
N А76-40648/2022.
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суд, а сначала в правоохранительные 
органы. В постановлении об отказе 
в возбуждении уголовного дела факт 
ограничения доступа в арендуемые 
помещения и отсутствия в них оборудо-
вания был подтвержден.

Не потеряв энтузиазм, общество об-
ратилось в суд за взысканием убытков 
в размере 2610000 руб. и упущенной 
выгоды в сумме 3453654 руб.

Две первые инстанции, несмотря 
на все возражения КХ, согласились с 
наличием прямых убытков в размере 
вложенных в ремонт средств. Факт ре-
монта ответчик опровергнуть не смог. 
Был и акт приема-передачи помещений, 
где были перечислены все недостатки, 
и односторонний, составленный самим 
КХ акт возврата, где указано, что в по-
мещениях чистота, а оборудование —
в отличном состоянии, и договоры на 
ремонтные работы с подрядчиками.

Однако в позициях о взыскании 
упущенной выгоды суды разошлись, 
первая инстанция иск удовлетворила, а 
вторая решила, что размер, заявленный 
истцом, ничем не обоснован, произ-
водство вновь созданное и подтвер-
дить стабильный доход за предыдущий 
период нечем (отсутствует отчетность), 
поэтому во взыскании упущенной вы-
годы отказала.

Общество подало кассационную 
жалобу. Суд постановил, что, учитывая 
положения п. 3 ст. 614 ГК РФ, а также 
отсутствие в договоре аренды условий, 
дающих арендодателю право повыше-
ния платы в одностороннем порядке
(в рассматриваемом случае произволь-
ного — в первый же месяц, начиная с 
которого она уплачивается, и в 10 раз), 
равно условий о праве арендодателя 
отказаться от исполнения договора 
в одностороннем порядке, следует 
признать, что у КХ не имелось пред-
усмотренных договором или законом 
оснований для отказа от исполнения 
договора.

Прекращение арендных отношений, 
отказ в доступе к арендованному иму-
ществу повлекли для общества объ-
ективную невозможность исполнения 

договора по забою КРС по согласо-
ванному с заказчиком до конца 2022 
года графику. Организовать производ-
ственную деятельность мясокомбината 
на базе иного имущества в кратчайшие 
сроки не представлялось возможным. 
Расчет упущенной выгоды был произ-
веден лишь за три месяца, но суд счел 
этот срок объективным.

Банк — самый главный!

В начале 2023 года одно общество 
было исключено из ЕГРЮЛ за недо-
стоверные сведения. Видимо, все 
произошло неожиданно, поскольку 
на бывшем счету организации оста-
лось 497213,55 руб.

И об этом факте узнала одна граждан-
ка — кредитор общества. Ранее, еще в 
2018 году, она отсудила у организации 
500 тысяч. Сумма долга подтвержда-
лась приказом мирового судьи.

Как и при ликвидации, так и при ис-
ключении из ЕГРЮЛ по другим основа-
ниям в случае последующего обнаруже-
ния имущества заинтересованное лицо 
вправе обратиться в суд с заявлением о 
назначении процедуры распределения 
обнаруженного имущества среди лиц, 
имеющих на это право, в порядке п. 5.2 
ст. 64 ГК РФ. В связи с этим гражданка 
обратилась в суд, который заявление 

удовлетворил. Но каково было удив-
ление гражданки, когда ей пришла не 
вся сумма долга. Оказалось, что 50,4 
тысячи себе оставил банк — за обслу-
живание счета с 2017 по 2023 год.

Кредитор обратилась в суд, чтобы 
оспорить действия банка. По ее мне-
нию, банк не имел права самовольно 
удерживать средства, тем более что 
организации уже нет и договор с ней о 
ведении счета недействующий.

В суде истцу отказали. Суды посчита-
ли, что банк перестал оказывать услуги 
по предоставлению банковского счета 
обществу только после соответствую-
щего перечисления денежных средств 
гражданке. Банк удержал деньги со 
счета до публикации о распределении 
имущества. Наличие обязанности по 
отслеживанию информации о право-
субъектности контрагента по договору 
банковского счета у банка отсутствует. 
Кредитор, обращаясь с заявлением о 
назначении процедуры распределения 
обнаруженного имущества, за свой счет 
несет все судебные расходы по делу, а 
также в необходимых случаях оплачива-
ет издержки, связанные с ее проведе-
нием, в данном случае — комиссии за 
ведение спорного банковского счета.

И только Судебная коллегия ВС РФ 
восстановила справедливость. Она ре-
шила, что у банка отсутствовало право 
на безакцептное списание за счет 
принадлежавшего ликвидированному 
юридическому лицу имущества в обход 
процедуры его распределения. В спор-
ной ситуации банк, воспользовавшись 
своим преимущественным положени-
ем, получил полное удовлетворение 
своих требований, тогда как обратив-
шаяся за распределением имущества 
кредитор получила удовлетворение ее 
требований в меньшем размере.

Если после исключения организации 
из ЕГРЮЛ остались средства на счету, то 
банки должны наравне с другими кре-
диторами участвовать в распределении 
имущества. Безакцептно списывать 
деньги в таких случаях они не вправе.

ДОКУМЕНТ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНОЙ КОЛЛЕГИИ 
ПО ЭКОНОМИЧЕСКИМ СПОРАМ ВЕР-
ХОВНОГО СУДА РФ ОТ 01.10.2024
N 307-ЭС24-9563.

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

АО «Стенд», ООО «Резцофф» — с 20-летием!          АО «Объединенные электрические сети» — с 15-летием!
АНО «Центр развития туризма и гостеприимства Ивановской области» — с 5-летием!

УФАС по Ивановской области, ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области, АО «Гостиничное хозяйство г. Иваново», 
МБУ ДО «Спортивная школа № 2», МКУ «Дорожное Городское Хозяйство», МУП «Ивановский пассажирский транспорт», 

МУП ЖКХ Фурмановского муниципального района, ОБУЗ «Ивановский областной кожно-венерологический диспансер», 
ОГБПОУ «Ивановский энергетический колледж», ОКУ «Автохозяйство Правительства Ивановской области»,

ООО «Дилан-Текстиль», ООО «Ивановская лесопромышленная компания», ООО «Пром-Ресурс», ООО «Служба заказчика», 
ООО «Стандартпласт», ООО «ТДЛ Холдинг», ООО «Текстильная компания «Династия»,
ООО Иваново-Вознесенская Ювелирная Компания «Статус» — с днем основания!

ИП Будалова М.Ю. — с 25-летием деятельности!   ИП Покровскую С.В. — с днем начала деятельности!
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НОЯБРЯ
19 РЕФОРМА НДФЛ С 2025 ГОДА. ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 

И ПРАКТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЙ (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Гейц И.В.

ноября
19 АУДИТ РЕЖИМОВ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ:

ПЛАНИРУЕМ 2025 ГОД (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Конюхова Е.В.

ноября
20 ФСБУ 6/2020 В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ (4 ЧАСА)

ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Рользинг Т.А.

ноября
28

ЗНАКОМИМСЯ С НОВЫМ ФСБУ 4/2023 «БУХГАЛТЕРСКАЯ 
(ФИНАНСОВАЯ) ОТЧЕТНОСТЬ (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Рользинг Т.А.

Базанкову Любовь Николаевну,
начальника отдела № 5 УФК по Ивановской области в г. Шуя

Ведерникову Наталью Викторовну,
руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Ивановской области

Гарнову Галину Ивановну,
главу Елнатского сельского поселения

Разумова Федора Ивановича,
директора ООО «Дизайн-Трейдинг»

Абдул Насира,
генерального директора ООО «НеСаДен»

Воскуна Михаила Дмитриевича,
генерального директора ООО «Стандартпласт»

Грингауз Ирину Евгеньевну,
генерального директора ООО ЛДЦ «Миленарис»

Дворникову Евгению Сергеевну,
директора АГУИО «Областной координационно-методический центр

культуры и творчества»

Калинину Ольгу Анатольевну,
начальника ОП № 7 УФНС России по Ивановской области

Кашину Юлию Вячеславовну,
мирового судью Судебного участка № 1

Ивановского судебного района

Михайлова Алексея Александровича,
директора Шуйского филиала ИвГУ

Можжухина Валерия Викторовича,
директора ГБУИО «Центральная универсальная научная библиотека»

Разову Кристину Андреевну,
директора Департамента конкурсов и аукционов Ивановской области,

члена Правительства Ивановской области

Соленова Сеpгея Вячеславовича,
генерального директора ООО «ТК «Русский дом»

Терешина Леонида Леонидовича,
генерального директора ООО «Ютекс»

Шувалова Ивана Александровича,
генерального директора ООО «ТТ-Инвест»

Юферову Елену Александровну,
директора ГАУДПО ИО «Университет непрерывного образования и 

инноваций»


